

# Tid til haven

## Havetips uge 27

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Sommerplantning.jpg

## Kølig sommer

Meteorologerne har aflyst den varme sommer – indtil videre. Juli måned kommer til at vise sig fra sin lidt kølige side, dog med enkelte varme sommerdage indimellem. Holder familien ferie i Danmark – og måske i egen have, er det bare med at nyde det – det bliver ikke bedre!

Faktisk er det rigtig godt plantevejr for tiden. Jorden er rigeligt gennemvandet, jordens temperatur er rigtig høj, og der er masser af lækre planter at få i havecentrene. Vejrudsigten synes at sørge for jævnlig vanding og temperaturerne får ikke de nyplantede planter til at blive svedne i bladene. Nåede du ikke at få udbygget krydderurtehaven med de nye spændende mynter, eller fik du ikke plantet den række hindbær, som du havde vedtaget sidste år? Er krukkerne stadig fulde med kedelige afblomstrede forårsplanter eller er den bare plet i græsplænen ikke blevet sået til. Lav små overskuelige projekter og hyg dig med planterne i det danske sommervejr.



Billede: Aebler.jpg

## Æbletræer

Vi har rigtig store forventninger til havens frugttræer. Så snart de er plantet har de bare med at give masser af frugt retur. Sådan går det ikke altid. Måske kommer der fem æbler det første år, mens året efter kun giver ét? Måske bugner grenene med så mange æbler, at de nærmest knækker grenene? Årsagerne kan være mange:

- Et nyplantet frugttræ skal bruge kræfter på at etablere sig og giver ikke så mange frugter de første år
- Et lidt ældre frugttræ bliver kraftigt beskåret det ene år, hvorefter frugterne udebliver det næste. Frugttræet reagerer på kraftig beskæring ved at vokse med masser af nye skud. Beskæring bør foretages nænsomt og helst om sommeren. Kraftig vinterbeskæring giver masser af vandris og meget lidt frugt
- Sen forårsfrost skader de ansatte frugter
- Koldt forår hindrer insekterne i at bestøve træerne

Er du så heldig, at der er mange æbler på dit frugttræ i år, og har du endnu ikke tyndet i frugterne, kan du stadig nå det. Lader du træet bære de mange nye æbler, vil træet sandsynligvis bære ganske få frugter til næste år – der opstår vekselbæring.



## Sidste rabarberhøst

Billede: Rheum.jpg

Vi værdsætter vores rabarberplanter rigtig højt. Først og fremmest fordi det er den første grøntsag, som vi høster i haven, men også fordi vi i lang tid kan bruge dens stængler til madlavningen. Den første rabarberkage, de nye kageopskrifter, der skal

afprøves. Lidt kompot til stegen eller frikadellerne eller når nu jordbærmarmeladen skal fremstilles. Marmelade lavet kun på jordbær, kan godt være meget stærkt – rigtig mange børn bryder sig slet ikke om den. Kommer man 1/3 rabarber i, er interessen en helt anden.

Rabarber er en knold, der visner ned hver vinter. Når foråret gryer, er rabarber med som nogle af de første planter, der bryder. For at knolden skal kunne overleve efteråret og vinteren, skal man omkring juli måned lade den hvile. Nogle siger Sankt Hans som skilledag, men har man kun nænsomt høstet stængler, kan man godt tillade sig at "trække" stængler til jordbærmarmeladen. Rabarber gødes i foråret og skal selv have lov til at trække næringsstoffer fra blade og stængel tilbage til knolden om efteråret – altså ikke noget med at klippe den tilbage!

Når man høster stængler, bør man altid "trække" de ældste stængler og lade de nyeste sørge for fremtidens tilvækst. Høst aldrig alle stænglerne og sørg for at "trække" dem, for klipper eller skærer du, så vil resten af stænglen rådne med risiko for, at hele knolden rådner væk.

Der findes flere forskellige sorter af rabarber. Du må ikke snyde dig selv for de sorter, som har fine, røde stængler. Rabarber købes i potter og kan plantes hele året.



Billede: Uren haek.jpg

## Store hæklipningstid

Et medlem af Haveselskabet indrykkede et læserbrev, hvori hun stærkt opfordrede alle hækejere om at rense deres hæk for "fremmede" planter. Først syntes jeg, det var et lidt hysterisk læserbrev, men siden har jeg lagt mærke til de mange hække, der endnu ikke er klippet, og hvor der "stikker" fremmede planter ud af. Det er ikke mange, der gør sig den ulempe at fjerne elmetræer, ahorn og ikke mindst hylde fra deres etablerede hække, men det er faktisk en rigtig god idé. Ryger "de fremmede" hækplanter med i klipningen og bliver studset, får de endnu mere lyst til at vokse, for til sidst at fortrænge den hæk, som faktisk er blevet plantet. Ad åre bliver hækken pludselig blandet, og med mindre, man ynder det, bør man fjerne de uønskede planter, inden man finder hækkesaksen frem.